

1 września 2015



Szkoła będzie bardziej otwarta

- Przyjeliśmy hasło roku szkolnego w województwie świętokrzyskim: „Zapomnij o wszystkich powodach, dla których coś się nie uda. Wystarczy znaleźć jeden dobry powód, dla którego się powiedzie” - u progu nowego roku szkolnego 2015/16 ze Świętokrzyskim Kuratorem Oświaty Małgorzatą Muzoł rozmawiamy m. in. o kondycji świętokrzyskiej oświaty, trwających przemianach w szkolnictwie zawodowym, w które angażuje się również samorząd województwa świętokrzyskiego, i o tym, co przyniesie nadchodzący rok.

- Jak Pani Kurator podsumowuje ubiegły rok szkolny w świętokrzyskiej oświacie?

Małgorzata Muzoł: - Ubiegły rok szkolny w województwie świętokrzyskim był dobrym rokiem. Złożyło się na to wiele powodów. Przedszkola, szkoły i placówki są bezpieczne, a organy prowadzące systematycznie poprawiają stan techniczny i estetyczny obiektów. Nauczyciele podnoszą swoje kwalifikacje, poprawiła się współpraca z rodzicami i środowiskiem. Wszystko to spowodowało, że mamy coraz lepsze wyniki sprawdzianu po szkole podstawowej, egzaminu gimnazjalnego i matur. Pierwsze miejsce w kraju w nowej maturze to bardzo duży sukces uczniów, nauczycieli, dyrektorów szkół, organów prowadzących. Myślę, że mój udział też można zaznaczyć, bowiem zawsze motywuję do lepszej pracy, do większego wysiłku w stwarzaniu każdemu uczniowi przestrzeni do rozwoju, na miarę jego możliwości i potrzeb. Wynik matury udowodnił, że możliwości naszych uczniów i nauczycieli są ogromne. Gratuluję po raz kolejny. O poziomie naszej świętokrzyskiej edukacji świadczy również fakt, iż Kapituła przy Ministrze Edukacji Narodowej przyznała kolejnemu naszemu nauczycielowi honorowy tytuł Profesora Oświaty. To najwyższe wyróżnienie otrzymała pani Teresa Paszkowska, nauczycielka języka polskiego w LO Collegium Gostomianum w Sandomierzu.

- Ubiegły rok w całej Polsce był rokiem szkolnictwa zawodowego oraz promowania wśród uczniów i rodziców kształcenia zawodowego. Czy w naszym województwie zwiększa się zainteresowanie szkołami zawodowymi i jakie zmiany zachodzą w sposobie kształcenia na tym szczeblu?

- Rok szkolnictwa zawodowego zainaugurowaliśmy dużą konferencją w Zespole Szkół nr 3 w Ostrowcu Świętokrzyskim. Oprócz dyrektorów szkół zawodowych, starostów, przedsiębiorców uczestniczyli w niej ministrowie Tadeusz Sławecki - wiceminister edukacji i Arkadiusz Bąk - wiceminister gospodarki. Wtedy też ZS nr 3 podpisał umowę o współpracy z hutą Celsa Ostrowiec. To był dobry początek. Potem były kolejne konferencje, narady,

spotkania z rodzicami, konkursy dla uczniów, kolejni pracodawcy „radośnie wkroczyli do szkół”. Powołaliśmy Świętokrzyski Klaster Edukacji Zawodowej wspólnie ze Starachowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną. Członkami Klastra zostali wojewoda świętokrzyski, marszałek województwa, rektorzy uczelni wyższych, Wojewódzki Urząd Pracy, pracodawcy, dyrektorzy szkół. W myśl powiedzenia, że „duży może więcej” w ramach zadań Klastra inspirowaliśmy nowe, ważne zadania. Wymienię choćby wycieczki zawodoznawcze dla uczniów gimnazjów. Pracodawcy bardzo pozytywnie odpowiedzieli na mój apel i umożliwili wszystkim chętnym zapoznanie się na miejscu ze swoją działalnością. Przy tej okazji zwracaliśmy uwagę na znaczenie doradztwa edukacyjno-zawodowego.

Czy są efekty? W rekrutacji na rok szkolny 2015/16 48 procent absolwentów gimnazjów wybrało licea, a 52 procent technika i zasadnicze szkoły zawodowe. Szkolnictwo zawodowe to obszar, który ciągle będzie wymagał baczego nadzoru i szybkiego przystosowywania się do nowych wyzwań, jakie niesie ze sobą rozwój gospodarki. Tylko wówczas uda się kształcić w takich zawodach, jakich oczekują pracodawcy i na odpowiednio wysokim poziomie. Dlatego cały czas szukamy nowych rozwiązań. Ostatnio, 27 sierpnia, spotkaliśmy się w Ministerstwie Gospodarki z firmą Samsung, która jest zainteresowana wejściem do świętokrzyskich szkół z własnym projektem edukacyjnym. My, tzn. Kuratorium, Urząd Marszałkowski, Specjalna Strefa Ekonomiczna, też jesteśmy tym zainteresowani. Wierzę, że od przyszłego roku szkolnego 2016/17 rozpoczniemy realizację tego projektu.

- Nadchodzący rok szkolny 2015/16 minister edukacji narodowej Joanna Kluzik-Rostkowska ogłosiła Rokiem Otwartej Szkoły. Co to będzie oznaczać dla uczniów i nauczycieli?

- „Otwarta szkoła” nie zamyka się na kulturę, sztukę, sport, środowisko lokalne. Potrafi korzystać z wszystkiego, co ma w swoim bliższym i dalszym otoczeniu. Otwarta szkoła nie zamyka też swoich drzwi o godzinie 13. Uczniowie i rodzice mogą korzystać z jej zasobów materialnych (sal gimnastycznych, boisk, świetlic). To również dostępność do kadry pedagogicznej.

- 1 września 2015 roku do szkół po raz pierwszy pójdzie cały rocznik sześciolatków. Jak świętokrzyskie szkoły są do tego przygotowane i czy dużo jest dzieci, które uzyskały tzw. odroczenie obowiązku szkolnego?

- Od 2008 roku szkoły w całej Polsce przygotowywały się na przyjęcie dzieci 6-letnich. Organy prowadzące poprawiały i dostosowywały sale lekcyjne, budowały w ramach rządowego programu Radosna Szkoła kolorowe, bezpieczne place zabaw, doposażały klasy w nowoczesne pomoce dydaktyczne. Wspólnie szkoliliśmy nauczycieli, dyrektorów szkół.

Powstała mapka, na której rodzice mogli (i nadal mogą) sprawdzić szkołę swojego dziecka. Każdą szkołę podstawową odwiedził wizytator. Dyrektorzy i rodzice w ankietach oceniali warunki. Nasze świętokrzyskie szkoły zostały ocenione bardzo dobrze. Rodzice mogli pod numerem specjalnej infolinii zgłaszać niepokojące ich sytuacje.

W całym roku szkolnym 2014/15 nie mieliśmy żadnych informacji, że 6-latki źle czują się w szkole. Wręcz odwrotnie. Wielokrotnie podczas szkolnych uroczystości z przyjemnością obserwowałam ich aktywność artystyczną, sportową. Najbardziej bystremu obserwatorowi nie udało się stwierdzić, które z dzieci ma lat 6, a które 7. Tym bardziej niezrozumiały jest dla mnie fakt, że 2467 dzieci, co stanowi 19,36 % wszystkich dzieci urodzonych w 2009 roku, otrzymało opinię o zasadności odroczenia obowiązku szkolnego.

- Czego życzyłyby Pani w nowym roku szkolnym uczniom, nauczycielom, rodzicom?

- Przyjęliśmy hasło roku szkolnego w województwie świętokrzyskim: „Zapomnij o wszystkich powodach, dla których coś się nie uda. Wystarczy znaleźć jeden dobry powód, dla którego się powiedzie”. Uczniom, nauczycielom, rodzicom życzę, by się powiodło! Wszystko o czym marzą. Serdecznie pozdrawiam, wchodząc w nowy rok z nowymi nadziejami, oczekiwaniami i marzeniami.

